
 

 

PORTARIA N.º 001/2023 

24 de janeiro de 2023 

 

Nomeia Presidentes, Vice-Presidentes, 

Secretários (as) Geral, Coordenadores e 

Consultores. 

 

  O Presidente da Subseção de Guarulhos da Ordem dos Advogados do Brasil Seção São Paulo, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE 

 

Artigo 01.º As comissões constante neste artigo, serão coordenadas pela presidencia: 

 

§ 1.º NOMEAR para liderança da Comissão de Direitos e Prerrogativas os nobres 

advogados e advogadas: 

 

Presidente 

Leonardo Souza Costa – OAB/SP n.º 312.543 

Vice-Presidente para o Núcleo Administrativo (Posto Fiscal, Caixa Econômica Federal, 

Receita Federal e outros órgãos) 

Luiz Severino de Andrade – OAB/SP n.º 232.420 

Vice-Presidente para o Núcleo Aeroporto / Polícia Federal 

Ricardo Alecsander Martins – OAB/SP n.º 428.220 

Vice-Presidente para o Núcleo Apoio Técnico 

Ariovaldo Aparecido Filho – OAB/SP n.º 253.196 

Osmar Pessi – OAB/SP n.º 124.190 

Sandra Caires Nobre – OAB/SP n.º 183.954 

Tiago Miranda Cunha – OAB/SP n.º 386.519 

Vice-Presidente para o Núcleo Cível 

Humberto Renesto Barbosa – OAB/SP n.º 195.655 

Vice-Presidente para o Núcleo Conselho Tutelar 

Marlon Lelis de Oliveira – OAB/SP n.º 376.185 



 

 

Vice-Presidente para o Núcleo Criminal 

Francisco Carlos Bueno – OAB/SP n.º 286.150 

Vice-Presidente para o Núcleo Direito Penal Militar 

Leonardo Augusto Barbosa de Camargo – OAB/SP n.º 282.636 

Vice-Presidente para o Núcleo Família e Sucessões 

Jacqueline Araujo dos Santos – OAB/SP n.º 436.641 

Vice-Presidente para o Núcleo Fazenda Pública 

Katia Aksenow da Mota Henriques – OAB/SP n.º 409.181 

Vice-Presidente para o Núcleo Federal 

João Claudio Damião de Campos – OAB/SP n.º 215.968 

Vice-Presidente para o Núcleo Polícias Civil e Militar 

Rodrigo Lazaro da Silva Cunha – OAB/SP n.º 378.319 

Vice-Presidente para o Núcleo Previdenciário 

Laercio Nóbrega de Melo – OAB/SP n.º 359.907 

Vice-Presidente para o Núcleo Prisional 

Luiz Gustavo Silva Pinto – OAB/SP n.º 443.298 

Vice-Presidente para o Núcleo Trabalhista 

Gabriel Augusto de Melo Souza – OAB/SP n.º 333.944 

Secretária-Geral 

Márcia Aparecida Jesus Hasse – OAB/SP n.º 268.286 

 

§ 2.º NOMEAR para liderança da Escola Permanente de Prerrogativas os nobres 

advogados e advogadas: 

 

Coordenador 

Gabriel Augusto de Melo Souza – OAB/SP n.º 333.944 

Consultores 

Leopoldina de Lurdes Xavier – OAB/SP n.º 36.362 

João Calil Abrão Mustafá Assem – OAB/SP n.º 146.740 

Ligia Freire – OAB/SP n.º 148.770 

Marcelo Marcondes Munhoz – OAB/SP n.º 193.430 

Valéria Schneider do Canto – OAB/SP n.º 251.989 

Laercio Nóbrega de Melo – OAB/SP n.º 359.907 

Ricardo Alecsander Martins – OAB/SP n.º 428.220 



 

 

§ 3.º NOMEAR para liderança da Comissão de Direitos Humanos os nobres advogados 

e advogadas: 

 

Presidente 

Dione Michael Julio – OAB/SP n.º 312.340 

Vice-Presidente 

Valéria Schneider do Canto – OAB/SP n.º 251.989 

Coordenador para o Núcleo Direitos da Criança e do Adolescente 

Marlon Lelis de Oliveira – OAB/SP n.º 376.185 

Coordenadora para o Núcleo Direitos dos Refugiados 

Dalila Eugênia Maranhão Dias Figueiredo – OAB/SP n.º 102.424 

Coordenador para o Núcleo Sistema Carcerário 

William da Silva Lopes – OAB/SP n.º 363.148 

 

§ 4.º NOMEAR para liderança da Comissão de Ética e Disciplina os nobres advogados 

e advogadas: 

 

Presidente 

José Roberto Batista da Silva – OAB/SP n.º 339.701 

Vice-Presidente 

Claudia Elisabeth Morales Gonzalez – OAB/SP n.º 251.252 

Secretária-Geral 

Janaina Alves Dias Beraldo – OAB/SP n.º 371.980 

 

§ 5.º NOMEAR para liderança da Comissão de Relações Institucionais os nobres 

advogados e advogadas: 

 

Presidente 

Ian Felipe Souza Ferraz – OAB/SP n.º 417.935 

Vice-Presidente 

Willian de Moraes Castro – OAB/SP n.º 282.742  

Secretária-Geral 

Sheila Rodrigues – OAB/SP n.º 445.192 



 

 

 

§ 6.º NOMEAR para liderança da Comissão de Comunicação os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Presidente 

Paulo Otávio Souza Aguiar – OAB/SP n.º 460.020 

Vice-Presidente 

Renata Lima Ferreira – OAB/SP n.º 469.143 

Secretário-Geral 

Carlos Augusto dos Santos de Souza – OAB/SP n.º 453.949 

Secretária-Geral 

Jane Rodrigues Feitosa – OAB/SP n.º 463.014 

 

§ 7.º NOMEAR para liderança da Comissão de Marketing Jurídico os nobres 

advogados e advogadas: 

 

Presidente 

Ageu Camargo – OAB/SP n.º 304.827 

Vice-Presidente 

Iasmim Raiani Roberta Aguiar – OAB/SP n.º 462.561 

Secretária-Geral 

Camilla Aparecida Nunes – OAB/SP n.º 449.401 

 

§ 8.º NOMEAR para liderança da Comissão de Apoio ao Esporte o nobre advogado: 

 

Presidente 

Jouber Donizete Barbosa – OAB/SP n.º 303.200 

 

 

 

 

 

 



 

 

§ 9.º NOMEAR como Coordenadores afetos à Presidência os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Cerimonial 

Lucia Maria de Jesus Santos – OAB/SP n.º 439.292 

Exame de Ordem 

Sidney Cardoso Pinto – OAB/SP n.º 242.233 

Integração com Entidades Empresariais 

Luiz Antonio Costa Cabral – OAB/SP n.º 339.722 

Portal de Busca de Advogados (as) 

Katia Aksenow da Mota Henriques – OAB/SP n.º 409.181 

Projeto Biblioteca 

Aparecida Alves Ruziska – OAB/SP n.º 347.622 

Registros Societários 

Ruy Cabral de Morais – OAB/SP n.º 188.210 

Revista Leis e Negócios 

Kelly Alessandra da Costa Machado – OAB/SP n.º 190.696 

 

§ 10.º NOMEAR para o Conselho Consultivo os nobres advogados e advogadas: 

 

Afonso Rodrigues Lemos Junior – OAB/SP n.º 184.558 

Agnello Herton Trama – OAB/SP n.º 22.979 

Airton Trevisan – OAB/SP n.º 74.607 

Alexandre de Sá Domingues – OAB/SP n.º 164.098 

Aparício Baccarini – OAB/SP n.º 31.712 

Benedito Edison Trama – OAB/SP n.º 24.415 

Eduardo Ferrari Geraldes – OAB/SP n.º 215.741 

Fábio de Souza Santos – OAB/SP n.º 86.952 

Fábio Marcos Bernardes Trombetti – OAB/SP n.º 62.082 

Joenice Aparecida de Moura – OAB/SP n.º 78.397 

José Gonçalves Ribeiro – OAB/SP n.º 42.321 

Juliana Botelho Yamashita – OAB/SP n.º 390.278 

Leonildo Zampolli – OAB/SP n.º 25.651 



 

 

Artigo 02.º As comissões constante neste artigo, serão coordenadas pela vice-presidencia: 

 

§ 1.º NOMEAR para liderança da Comissão da Jovem Advocacia os nobres advogados 

e advogadas: 

 

Presidente 

Débora Cristina Romanzini dos Santos – OAB/SP n.º 443.284 

Vice-Presidente 

Priscila de Fátima Lopes Barto – OAB/SP n.º 436.543 

Secretária-Geral 

Giovanna Turri Calhordo – OAB/SP n.º 439.810 

Secretário-Geral 

Rodrigo Lopes dos Santos – OAB/SP n.º 457.264 

 

§ 2.º NOMEAR para liderança da Comissão de Introdução à Advocacia os nobres 

advogados e advogadas: 

 

Presidente 

Jamile Evangelista Amaral Silva – OAB/SP n.º 317.448 

Vice-Presidente 

Felipe Rocha Braga Kerner – OAB/SP n.º 442.933 

Secretário-Geral 

Alisson Junior Monte - OAB/SP 473.619 

Secretário-Geral 

Jackson Pegoraro – OAB/SP n.º 315.920 

 

§ 3.º NOMEAR para liderança da Comissão da Advocacia Pública os nobres advogados 

e advogadas: 

 

Presidente 

Rafael Prandini Rodrigues – OAB/SP n.º 174.028 

Vice-Presidente 

Rosângela Aparecida Pena – OAB/SP n.º 175.080 

Secretário-Geral 

Giovanni Titoneli Principato – OAB/SP n.º 427.366 



 

 

 

§ 4.º NOMEAR para liderança da Comissão OAB Vai à Faculdade os nobres advogados 

e advogadas: 

 

Presidente 

Adriana Aguiar Brotti – OAB/SP n.º 221.800 

Vice-Presidente para o Núcleo Anhanguera 

Patrícia Ferreira de Lima – OAB/SP n.º 323.744 

Vice-Presidente para o Núcleo ENIAC  

José Guido Lemos – OAB/SP n.º 82.964 

Vice-Presidente para o Núcleo FIG-UNIMESP  

Maria Elisabete Dias Gomes – OAB/SP n.º 85.122 

Vice-Presidente para o Núcleo Progresso 

Giseli Passador – OAB/SP n.º 147.527 

Vice-Presidente para o Núcleo UNG 

Gabriella Silvestre Pegoraro – OAB/SP n.º 389.914 

Vice-Presidente para o Núcleo Uninove 

Cristian David Gonçalves – OAB/SP n.º 260.956 

Secretária-Geral 

Aparecida Alves Ruziska – OAB/SP n.º 347.622 

 

§ 5.º NOMEAR para liderança da Comissão de Assistência Judiciária os nobres 

advogados e advogadas: 

 

Presidente 

Maurício de Oliveira Kurtz – OAB/SP n.º 437.152 

Vice-Presidente 

Danilo Martins – OAB/SP n.º 339.371 

Secretária-Geral 

Gabriela Sales Sanches – OAB/SP n.º 460.784 

Secretária-Geral 

Vanessa dos Santos – OAB/SP nº 416.195 

 



 

 

§ 6.º NOMEAR para liderança da Comissão de Seguridade Social os nobres advogados 

e advogadas: 

 

Presidente 

Bruna de Melo Souza Teixeira – OAB/SP n.º 278.053 

Vice-Presidente 

Joaquim Vitor de Souza Neto – OAB/SP 358.747 

Consultoras 

Ligia Freire – OAB/SP n.º 148.770 

Maria Emilia de Oliveira Radzevicius Dias – OAB/SP n.º 178.061 

 

§ 7.º NOMEAR para liderança da Comissão de Direito das Famílias os nobres 

advogados e advogadas: 

 

Presidente 

Carlos Eduardo do Carmo Junior – OAB/SP n.º 286.052 

Vice-Presidente 

Jéssica Santos Lousada – OAB/SP n.º 351.899 

Secretária-Geral  

Juliana Jandiara Carvalho Costa – OAB/SP n.º 402.956 

 

§ 8.º NOMEAR para liderança da Comissão de Direito e Liberdade Religiosa as nobres 

advogadas: 

 

Presidente 

Paula Regina Oliveira Moutinho – OAB/SP n.º 155.352 

Vice-Presidente 

Rute Ferreira e Silva – OAB/SP n.º 253.469 

Secretária-Geral 

Carla Caroline Oliveira Alcântara – OAB/SP n.º 391.509 

 

 



 

 

§ 9.º NOMEAR para liderança da Comissão de Diversidade Sexual e de Gênero os 

nobres advogados: 

 

Presidente 

Arthur de Souza Camilo – OAB/SP n.º 428.051 

Vice-Presidente 

Guilherme Sanchez dos Santos – OAB/SP n.º 361.039 

Secretário-Geral 

Zadoque Martins Cardoso – OAB/SP n.º 410.503 

 

§ 10.º NOMEAR para liderança da Comissão de Cultura os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Presidente 

William Pereira dos Santos Junior – OAB/SP n.º 273.743 

Vice-Presidente 

Talita Bueno Prado – OAB/SP n.º 372.491 

Secretária-Geral 

Louise Marie Sanches – OAB/SP n.º 385.446 

Coordenadores para o Núcleo Coach Jurídico 

Priscila Rodrigues Orejani de Paula – OAB/SP n.º 442.740 

Weliton Santana Junior – OAB/SP n.º 287.931 

Coordenador para o Núcleo Direito Administrativo 

Ronaldo Dias Gonçalves – OAB/SP n.º 348.138 

Coordenador para o Núcleo Direito do Terceiro Setor 

Irineu Carlos de Almeida – OAB/SP n.º 159.206 

Coordenador para o Núcleo Direito Penal e Processo Penal 

Tiago Nogueira Domingues – OAB/SP n.º 455.235 

Coordenadora para o Núcleo Direito Sistêmico 

Talita Bueno Prado – OAB/SP n.º 372.491 

Coordenador para o Núcleo Recuperação Judicial e Falências 

Werner Guelber Barreto – OAB/SP n.º 250.985 

 

 



 

 

§ 11.º NOMEAR para liderança da Comissão de Direito Empresarial os nobres 

advogados e advogadas: 

 

Presidente 

Cesar Augusto Costa dos Santos – OAB/SP n.º 335.253 

Vice-Presidente 

Márcio Lopes Silva – OAB/SP n.º 268.715 

Secretária-Geral 

Drielle Caires de Cillo – OAB/SP n.º 399.478 

 

§ 12.º NOMEAR para liderança da Comissão de Parcerias e Patrocínios os nobres 

advogados: 

 

Presidente 

Cesar Augusto Faustino – OAB/SP n.º 400.884 

Vice-Presidente 

Rogério Augusto Costa Silva – OAB/SP n.º 295.741 

 

§ 13.º NOMEAR para liderança do Projeto OAB Lab as nobres advogadas: 

 

Coordenadora 

Pâmala Ferreira de Andrade – OAB/SP 364.280 

Secretária-Geral 

Laura Gatto Iengo – OAB/SP 472.651 

 

Artigo 03.º As comissões constante neste artigo, serão coordenadas pela secretaria-geral: 

 

§ 1.º NOMEAR para liderança da Comissão de Inovação, Gestão e Tecnologia os 

nobres advogados e advogadas: 

 

Presidente 

Fabio Rivelli – OAB/SP n.º 297.608 

Vice-Presidente 

Roselaine dos Santos Carnavalli – OAB/SP n.º 363.086 

Secretária Geral 

Alexia Paola Diegues Alves da Cunha – OAB/SP n.º 477.173 



 

 

§ 2.º NOMEAR para liderança da Comissão de Direito e Processo do Trabalho o nobre 

advogado: 

 

Presidente 

Cristiano Correa Nunes – OAB/SP n.º 209.027 

 

§ 3.º NOMEAR para liderança da Comissão de Direito Sindical o nobre advogado: 

 

Presidente 

Afonso Rodrigues Lemos Junior – OAB/SP n.º 184.558 

 

§ 4.º NOMEAR para liderança da Comissão de Meio Ambiente e Sustentabilidade a 

nobre advogada: 

 

Presidente 

Denise Chaves Galdino Ramos – OAB/SP n.º 442.585 

 

§ 5.º NOMEAR para liderança do Projeto OAB Bem Estar os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Coordenadores 

Adriana Aguiar Brotti – OAB/SP n.º 221.800 

Luiz Antonio Costa Cabral – OAB/SP n.º 339.722 

Marlon Lelis de Oliveira – OAB/SP n.º 376.185 

Comissões relacionadas ao projeto 

Comissão de Apoio ao Esporte 

 

§ 6.º NOMEAR para liderança do Projeto OAB Jurimetria o nobre advogado: 

 

Coordenador 

Gustavo Marques de Sá Gomes – OAB/SP n.º 357.234 

Comissões relacionadas ao projeto 

Comissão de Inovação, Gestão e Tecnologia 



 

 

 

Artigo 04.º As comissões constante neste artigo, serão coordenadas pela secretaria-geral 

adjunta: 

 

§ 1.º NOMEAR para liderança da Comissão da Mulher Advogada as nobres advogadas: 

 

Presidente 

Claudia Barbosa Padoan – OAB/SP n.º 151.838 

Vice-Presidente 

Fernanda da Silva Baptista – OAB/SP n.º 434.675 

Vice-Presidente 

Katherina Kuramoti Ballesta – OAB/SP n.º 378.755 

Secretária-Geral  

Rosemeire Rodrigues Silva – OAB/SP n.º 153.242 

 

§ 2.º NOMEAR para liderança da Comissão de Ação Social as nobres advogadas: 

 

Presidente 

Andrea Julia de Oliveira Ribas dos Santos – OAB/SP n.º 143.518 

Vice-Presidente 

Cristiane Cau Groschi – OAB/SP n.º 264.158 

 

§ 3.º NOMEAR para liderança da Comissão dos Direitos da Pessoa com Deficiência 

os nobres advogados e advogadas: 

 

Presidente 

Antonio Cesar Baltazar – OAB/SP n.º 80.690 

Vice-Presidente 

Aurea Solange Augusto – OAB/SP n.º 371.601 

Secretária-Geral 

Maria Otília da Silva Fernandez – OAB/SP n.º 162.841 

 

 



 

 

§ 4.º NOMEAR para liderança da Comissão OAB Vai à Escola os nobres advogados e 

advogadas: 

 

Presidente 

Manoel Leandro de Lima – OAB/SP n.º 193.611 

Vice-Presidente para a Diretoria Norte 

André Berto Paes – OAB/SP n.º 384.935 

Vice-Presidente para a Diretoria Sul 

Jonatan Tostes Carneiro – OAB/SP n.º 416.767 

Secretária-Geral 

Muriel Maria da Silva – OAB/SP n.º 348.104 

 

§ 5.º NOMEAR para liderança da Comissão de Apoio à Segurança Pública os nobres 

advogados e advogadas: 

 

Presidente 

Lemuel Ferreira de Farias Lauton – OAB/SP n.º 335.968 

Vice-Presidente 

Wagner Aparecido de Moraes – OAB/SP n.º 333.178 

Secretária-Geral 

Cristina Machado dos Santos Mourão – OAB/SP n.º 366.420 

 

§ 6.º NOMEAR para liderança da Comissão de Direito Imobiliário os nobres advogados 

e advogadas: 

 

Presidente 

Alessandra Cristina de Paula Kasten – OAB/SP n.º 178.832 

Vice-Presidente 

Elaine Maria Farina – OAB/SP n.º 130.554 

Secretário-Geral 

Gustavo Bassetto – OAB/SP n.º 369.101 

 

 



 

 

§ 7.º NOMEAR para liderança da Comissão de Direito Tributário os nobres advogados: 

 

Presidente 

Yousif Ahmed El Hind – OAB/SP n.º 287.935 

1º Vice-Presidente 

Marco Aurélio Ferreira Pinto dos Santos – OAB/SP n.º 251.329 

2º Vice-Presidente 

Rafael Fratazzi Silva – OAB/SP n.º 409.982 

Secretário-Geral 

Otávio Menezes Lopes – OAB/SP n.º 451.673 

 

§ 8.º NOMEAR para liderança do Projeto Antirracismo é para já! a nobre advogada: 

 

Coordenadora 

Claudia Regina Ferreira Alves – OAB/SP n.º 159.200 

 

Artigo 05.º As comissões constante neste artigo, serão coordenadas pela tesouraria: 

 

§ 1.º NOMEAR para liderança da Comissão da Advocacia Sênior as nobres advogadas: 

 

Presidente 

Ivany Marques Rezende Tavares – OAB/SP n.º 92.918 

Vice-Presidente 

Terezinha Lopes Araruna – OAB/SP n.º 75.126 

Secretária-Geral 

Maria Helena do Nascimento – OAB/SP n.º 458.263 

 

§ 2.º NOMEAR para liderança da Comissão da Advocacia Correspondente os nobres 

advogados e advogadas: 

 

Presidente 

Renata Lourenço Silveira Costa – OAB/SP n.º 378.301 

Vice-Presidente 

Andrei Gustavo Nunes – OAB/SP n.º 344.159 



 

 

 

§ 3.º NOMEAR para liderança da Comissão de Direito Eleitoral e Combate à 

Corrupção Eleitoral os nobres advogados: 

 

Presidente 

Amir Mourad Naddi – OAB/SP n.º 318.496 

Vice-Presidente  

Régis José de Oliveira Rocha – OAB/SP n.º 130.728 

 

§ 4.º NOMEAR para liderança da Comissão de Fiscalização de Contas e Obras 

Públicas os nobres advogados e advogadas: 

 

Presidente 

Danny Cheque – OAB/SP n.º 139.213 

Vice-Presidente 

Samoel Missias da Silva – OAB/SP n.º 221.007 

Secretária-Geral 

Luana Lima da Silva Andrade – OAB/SP n.º 483.305 

 

§ 5.º NOMEAR para liderança do Projeto de Descentralização os nobres advogados: 

 

Núcleo Bonsucesso / Pimentas 

Aurélio dos Santos Bandeira – OAB/SP n.º 282.504 

Núcleo São João 

Jeferson Pedro da Costa – OAB/SP n.º 425.629 

 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo válida para o ano de 2023. 

Dê-se ciência e registre-se para os devidos fins. 

 

 

Abner Alves Vidal 

Presidente 


		2023-01-31T12:27:26-0300
	Abner Alves Vidal




